证券代码：300119            证券简称：瑞普生物            公告编号：2021-108

天津瑞普生物技术股份有限公司

关于公司及子公司继续开展资产池业务并提供担保的公告

一、概述

2020年8月26日，天津瑞普生物技术股份有限公司（以下简称“公司”或“瑞普生物”）

董事会审议同意公司及部分分公司、全资子公司、控股子公司，即：瑞普（天津）生物药

业有限公司(以下简称“瑞普天津”)、瑞普（保定）生物药业有限公司（以下简称“瑞普

保定”）、天津瑞普生物技术股份有限公司高科分公司（以下简称“高科分公司”）、天

津瑞普生物技术股份有限公司空港经济区分公司（以下简称“空港分公司”），以及湖北

龙翔药业科技股份有限公司（以下简称“龙翔药业”）、湖南中岸生物药业有限公司（以

下简称“湖南中岸”）、广州市华南农大生物药品有限公司（以下简称“华南生物”）三

家控股子公司与浙商银行股份有限公司天津分行（以下简称“浙商银行天津分行”）开展

资产池业务，有效期一年，现即将到期。

为保障公司业务的连续性，减少货币资金占用，提高流动资产使用率，公司于2021

年7月11日召开第四届董事会第二十九次会议，审议通过了《关于公司及子公司继续开展

资产池业务并提供担保的议案》，拟继续与浙商银行天津分行开展总额不超过1亿元的资

产池业务。根据该业务内容，公司未来将与上述子公司继续存在互保关系，担保总额度不

超过1亿元。

根据《关于规范上市公司对外担保行为的通知》、《深圳证券交易所创业板股票上市

规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等法律法规和规范性文件及《公

司章程》的规定，公司连续十二月内的累计担保金额及单笔担保金额均未达到股东会审议

标准，且各公司的资产负债率均低于70%，故该事项无需提交股东大会审议。

二、资产池业务情况

1、业务概述

资产池业务是指协议银行为满足公司对所拥有的资产进行统一管理、统筹使用的需

要，向公司提供的资产管理与融资服务等功能于一体的综合金融服务平台，是协议银行对

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

企业提供流动性服务的主要载体。

资产池入池资产是指公司合法拥有的，向协议银行申请管理或进入资产池进行质押的

权利或流动资产，包括但不限于存单、商业汇票等。

资产池项下的票据池业务是指协议银行对入池的纸质汇票及电子商业汇票进行统一

管理、统筹使用，向公司提供的集票据托管和托收、票据代理查询、票据贴现、票据质押

池融资、业务统计等功能于一体的票据综合管理服务。

2、合作银行

公司本次拟开展资产池业务的合作银行为浙商银行天津分行。

3、业务期限

本次继续开展资产池业务的事项自公司董事会及各子公司董事会或股东会（股东大

会）审议通过之日起生效，业务期限不超过一年，具体以各公司与浙商银行天津分行最终

签署的相关合同中约定期限为准。

4、实施额度

公司及子公司共享不超过1亿元的资产池额度，即用于开展资产池业务的质押、抵押

的金融资产合计即期余额不超过人民币1亿元。在上述额度内，可循环使用，且在任一时

点的总额不超过1亿元。

5、实施方式

在额度范围内公司董事会授权董事长签署有关法律文件，包括但不限于确定公司和子

公司可以使用的资产池具体额度、担保物及担保形式、金额等。

三、资产池业务的风险与风险控制

    公司开展资产池业务，应收票据和应付票据的到期日期不一致的情况会导致托收资

金进入公司向合作银行申请开据商业汇票的保证金账户，对公司资金的流动性有一定影

响。公司可以通过用新收票据入池置换保证金方式解除这一影响，资金流动性风险可控。

公司与合作银行开展资产池业务后，公司将安排专人与合作银行对接，建立台账、跟

踪管理，及时了解到期票据托收解付情况和安排公司新收票据入池，保证入池的票据的安

全和流动性。

公司财务部负责组织实施具体业务活动，同时负责分析和跟踪资产池业务进展情况，

如发现或判断有不利因素，将及时采取相应措施，控制风险，并第一时间向公司董事会报

告。审计部门负责对资产池业务开展情况进行审计和监督。

独立董事、监事会有权对公司资产池业务的情况进行监督和检查，因此，此次资产池

业务的担保风险可控。

四、本次资产池业务涉及的担保情况

在风险可控的前提下，公司及子公司为资产池的建立和使用可采用最高额质押、一般

质押、存单质押、票据质押、保证金质押等多种担保方式。董事会审议通过此次事项后，

拟授权公司董事长根据公司和子公司的经营情况及资金需求按照利益最大化原则确定具

体每笔担保形式及金额。

1、担保人及担保对象

本次担保人及担保对象为公司及公司下属子公司，上述公司互为担保及反担保对象，

均归入本次资产池业务范畴之内。具体如下：

序

号

公司

名称

注册资本

(万元)
注册地 主营业务

法定代

表人

公司持

股比例

1
瑞普

生物
40435.9363

天津自贸试验

区（空港经济

区）东九道1号

生物技术开发、转让、咨询、服务;企业自有资金对高科技产业

投资;兽药、添加剂预混合饲料及饲料添加剂的研发、销售;微生

物及代谢物、酶、天然植物及提取物饲料原料的研发及推广服务;

货物和技术的进出口;以下项目限分支机构经营:兽药、添加剂预

混合饲料及饲料添加剂、微生物及代谢物、酶、天然植物及提取

物饲料原料生产(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可

开展经营活动)

李守军 -

2
瑞普

天津
8,500.0000

天津市东丽区

六经路 6 号

生物技术开发、咨询、服务;粉针剂、粉剂/散剂(含中药提取)/

预混剂、片剂/颗粒剂(含中药提取)、最终灭菌小容量注射剂(含

中药提取)、最终灭菌大容量非静脉注射剂(含中药提取)、非最

终灭菌大容量注射剂、膏剂、滴耳剂、无菌原料药(头孢噻呋)、

口服溶液剂(含中药提取)、消毒剂/杀虫剂/透皮剂(液体)、饲料

添加剂、添加剂预混合饲料生产及销售;从事国家法律法规允许

的进出口业务;动物用洗化用品(药品除外)、动物外用护理用品

生产及销售;农产品收购;普通货运。(依法须经批准的项目,经相

关部门批准后方可开展经营活动)

刘爱玲 100%

3
瑞普

保定
12,670.7543

河北省保定工

业园区腾飞路

793号

胚毒活疫苗生产线、细胞毒活疫苗生产线(3条)、细菌活疫苗生

产线、胚毒灭活疫苗生产线、细胞毒灭活疫苗生产线(2条)、细

菌灭活疫苗生产线、猪瘟活疫苗(兔源)生产线、诊断制品生产线,

销售本公司生产的产品。畜禽生物技术产品的开发、技术咨询与

服务及相关技术的转让。兽用药品销售。自营和代理除国家组织

统一联合经营的出口商品和国家实行核定公司经营的进口商品

除外的其他货物的进出口业务。(依法须经批准的项目,经相关部

门批准后方可开展经营活动)

朱秀同 100%

4
高科分

公司
-

天津市西青区

辛口镇工业园

泰兴路6号

生物技术开发、转让、咨询、服务;兽药、添加剂预混和饲料及

饲料添加剂的研发、销售;微生物及代谢物、酶、天然植物及提

取物饲料原料的研发及推广服务;货物和技术的进出口;兽药、添

加剂预混和饲料及饲料添加剂、微生物及代谢物、酶、天然植物

李晓兵 100%

及提取物饲料原料生产。(依法须经批准的项目,经相关部门批准

后方可开展经营活动)

5
空港分

公司
-

天津自贸区(空

港经济区)环河

南路168号

生物技术开发、转让、咨询、服务;兽药生产;兽药销售(依法须

经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)
朱秀同 100%

6
龙翔

药业
12,258.9233

武穴市龙坪镇

五里村

许可项目：兽药生产；药品委托生产；消毒剂生产（不含危险化

学品）；兽药经营；药品零售；药品生产；药品进出口；危险废

物经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般

项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；日用化学产品制造；日用化学产品销售（除许可业务

外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

刘巨宏 63.79%

7
湖南

中岸
10,961.5727

长沙市经济技

术开发区盼盼

路7号

胚毒活疫苗生产线、细胞毒活疫苗生产线(2条)、细菌活疫苗生

产线、猪瘟活疫苗(兔源)生产线、胚毒灭活疫苗生产线、细胞毒

灭活疫苗生产线、细菌灭活疫苗生产线的生产;兽用生物制品、

兽药、饲料、饲料添加剂、诊断试剂、微生态制剂的销售;畜禽

生物技术产品及动植物激素开发、技术转让及咨询、服务,经济

信息咨询;以自有资产进行高科技产业项目的投资(不得从事吸

收存款、集资收款、受托贷款、发行票据、发放贷款等国家金融

监管及财政信用业务)。(依法须经批准的项目,经相关部门批准

后方可开展经营活动)

刘建 55.89%

8
华南

生物
7368.0000

广州市增城增

江街东区高科

技工业基地

兽用药品制造;生物药品制造;兽用药品销售;农业技术推广服

务;农业技术开发服务;农业技术咨询、交流服务;农业技术转让

服务;生物技术推广服务;生物技术开发服务;生物技术咨询、交

流服务;生物技术转让服务;销售本公司生产的产品(国家法律法

规禁止经营的项目除外;涉及许可经营的产品需取得许可证后方

可经营);货物进出口(专营专控商品除外);技术进出口;饲料添

加剂零售;饲料添加剂批发;药品研发;企业自有资金投资;

梁昭平 70.25%

注：1、上述公司均不是失信被执行人；2、公司董事、副总经理徐雷先生持有龙翔药业3.20%股权，为公司的关联

自然人；公司原副总经理梁昭平先生持有龙翔药业0.49%的股份，持有华南生物3%的股权，梁昭平先生虽于2020年9月

辞任公司副总经理，但根据《深圳证券交易所股票上市规则》，其在离任后的12个月内仍为公司关联自然人。

2、上述公司的主要财务数据

单位：元

公司

2020 年 12 月 31 日 2020 年 1-12 月

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 利润总额
归属于母公司所

有者的净利润

瑞普生物 3,899,241,446.97 1,162,211,826.93 2,737,029,620.04 2,000,407,106.41 510,916,661.58 398,196,538.84

瑞普天津 326,441,892.89 135,126,167.64 191,315,725.25 411,188,551.77 93,140,981.86 78,928,136.56

瑞普保定 362,756,354.40 130,712,176.58 232,044,177.82 323,212,400.43 105,925,395.85 90,511,758.74

高科分公司 101,574,641.81 32,384,232.69 69,190,409.12 45,942,400.78 13,890,234.06 11,802,012.32

空港分公司 609,976,220.22 195,932,421.75 414,043,798.47 387,394,112.42 143,092,565.87 122,633,601.67

龙翔药业 588,364,859.06 359,844,978.90 228,519,880.16 315,628,754.26 26,581,507.15 15,096,426.22

华南生物 328,272,230.04 78,545,116.84 249,727,113.20 347,187,512.66 91,092,273.71 55,060,977.32

湖南中岸 151,327,708.07 17,382,045.88 133,945,662.19 75,053,296.74 9,333,457.27 4,643,919.75

注：上述2020年度的财务数据已经审计。

单位：元

公司

2021 年 3 月 31 日 2021 年 1-3 月

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 利润总额
归属于母公司所

有者的净利润

瑞普生物 4,148,472,888.28 1,290,171,712.14 2,858,301,176.14 559,913,601.19 152,586,201.63 116,352,232.21

瑞普天津 479,689,976.18 257,266,963.64 222,423,012.54 125,033,957.64 36,237,571.18 31,107,287.29

瑞普保定 339,111,788.72 82,280,788.43 256,831,000.29 82,801,233.29 29,362,166.93 24,786,822.47

高科分公司 103,700,171.04 27,854,568.34 75,845,602.70 21,166,083.52 7,778,763.30 6,655,193.58

空港分公司 637,908,081.94 198,165,483.10 439,742,598.84 94,155,017.38 30,162,017.52 25,698,800.37

龙翔药业 644,901,259.24 411,285,406.84 233,615,852.40 90,468,307.80 5,755,714.48 3,250,720.69

华南生物 370,165,711.60 97,590,009.56 272,575,702.04 91,485,301.13 26,736,034.66 16,051,133.66

湖南中岸 162,679,789.25 19,924,989.90 142,754,799.35 29,033,355.24 10,302,985.07 4,923,426.76

注：上述2021年一季度度的财务数据未经审计。

五、董事会意见

公司董事会认为，公司及子公司继续开展资产池业务可以减少公司资金占用，优化财

务结构,提高资金利用率。参与资产池业务的公司为公司的分公司、全资子公司及控股子

公司，具有足够的偿还债务能力，公司能够对其实施有效的业务、资金管理和风险控制。

此次资产池业务的财务风险处于公司可控的范围之内，有利于公司的长远发展，符合广大

股东的根本利益。

公司及子公司继续开展总额不超过1亿元人民币的资产池业务并提供担保的事项符合

中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》、

《关于规范上市公司对外担保行为的通知》、《公司章程》和《公司对外担保制度》等有

关规定。徐雷先生回避表决，其他董事一致同意前述公司及子公司继续开展总额不超过1

亿元人民币的资产池业务并提供担保的事项。

六、独立董事意见

公司及子公司继续开展资产池业务可以减少公司资金占用，优化财务结构,提高资金

利用率。公司本次与子公司继续提供金额不超过1亿元的互保，有利于提高资金的使用效

率，满足经营资金需求。本次担保行为的财务风险处于公司可控范围内，符合《关于规范

上市公司对外担保行为的通知》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券

交易所创业板上市公司规范运作指引》及《公司章程》等相关规定，关联董事已回避表决，

不存在损害公司及中小股东利益的情形。

因此，我们同意前述公司及子公司继续开展总额不超过1亿元人民币的资产池业务并

提供担保的事项。

七、监事会意见

公司第四届监事会第二十四次会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权的审议结果通过

了《关于公司及子公司继续开展资产池业务并提供担保的议案》,同意上述事项。

八、公司累计对外担保金额和逾期对外担保金额

截至本公告日，公司累计担保额度(含本次担保额度)为24,000万元，均为公司对全资

子公司及控股子公司的担保，累计担保额度（含本次担保额度）占公司2020年末经审计净

资产的9.77%。公司累计对外提供的担保余额为19,484.7万元，均为公司对全资子公司及

控股子公司提供的担保，累计对外担保余额占公司最近一期经审计净资产的7.93%。

公司曾为鹤壁市永达食品有限公司（以下简称“鹤壁永达”）提供了两笔总计2,700

万元的专项贷款担保（以上事项已经公司第三届董事会第二十一次临时会议审议通过）。

其中第二笔贷款金额1,300万元，因鹤壁永达对中国银行股份有限公司鹤壁分行（以下简

称“中行鹤壁分行”）的贷款利息逾期，出现违约行为，依据相关协议，中国银行股份有

限公司天津分行启动代偿程序，扣划公司的保函保证金账户资金13,092,926.29元(含利

息)。（具体详见公司于2018年10月24日披露的《关于对外担保与财务资助的进展公告》）

事后，公司向河南省淇县人民法院提起诉讼，截至目前，鹤壁永达已经宣告破产，公司已

完成债权申报。

除上述担保事项外，公司及控股子公司无逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保及因

担保被判决败诉而应承担损失的情形。

特此公告。

天津瑞普生物技术股份有限公司

董事会

                                              二〇二一年七月十二日

	截至本公告日，公司累计担保额度(含本次担保额度)为24,000万元，均为公司对全资子公司及控股子公司的担保，累计担保额度（含本次担保额度）占公司2020年末经审计净资产的9.77%。公司累计对外提供的担保余额为19,484.7万元，均为公司对全资子公司及控股子公司提供的担保，累计对外担保余额占公司最近一期经审计净资产的7.93%。
	公司曾为鹤壁市永达食品有限公司（以下简称“鹤壁永达”）提供了两笔总计2,700万元的专项贷款担保（以上事项已经公司第三届董事会第二十一次临时会议审议通过）。其中第二笔贷款金额1,300万元，因鹤壁永达对中国银行股份有限公司鹤壁分行（以下简称“中行鹤壁分行”）的贷款利息逾期，出现违约行为，依据相关协议，中国银行股份有限公司天津分行启动代偿程序，扣划公司的保函保证金账户资金13,092,926.29元(含利息)。（具体详见公司于2018年10月24日披露的《关于对外担保与财务资助的进展公告》）事后，公...
	除上述担保事项外，公司及控股子公司无逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。